
Situācija  
kokapstrādes un mēbeļu ražošanas 

nozarē  
 

VDI vērtējumā     
 



 
Apsekojumi kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2007.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g.

13538 13238 
12189 

10477 

634 732 861 795 



 
Nelaimes gadījumi kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē  
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2007.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g.

1930 
1781 

1202 1172 

290 207 

115 131 



Nelaimes gadījumu darbā skaita dinamika  
kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozarē 



 
NG sadalījums pēc cietušo vecuma 2009.g. - 2010.g. 
kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozare 
 



 
 
NG sadalījums pēc darba stāža 2009.g. -2010.g. 
 kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozare 
 
 



 
NG sadalījums pēc cēloņiem 2009.gadā – kokapstrādes un mēbeļu 
ražošanas nozarē 
 

53% 

24% 

6% 

4% 13% 

Nav ievēroti darba drošības

noteikumi vai instrukcijas

Nepietiekoša uzmanība

Trūkst drošības aprīkojums, tas

nedarbojas vai ir nepietiekošs

Neapmierinoša darbinieku

instruēšana un apmācība

Citi



Tematiskā pārbaude kokapstrādes  un mēbeļu ražošana nozarē 

 

Pārbaudes  mērķis: 

 

• pievērst uzmanību darba aprīkojumam - aizsargmehānismu esamībai un to lietošanai; 

 

• pievērst uzmanību individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanai; 

 

• darba vides risku novērtēšanai uzņēmumā; 

 

• aktualizēt darba devēju uzmanību darba aizsardzības jautājumiem. 

 



Kokapstrādes kampaņa 2010 

Nodarbināto skaits 

uzņēmumos 
Apsekoto uzņēmumu skaits 

Apsekoto uzņēmumu skaits 

(procentos) 

mazāk par 5 nodarbinātajiem 26 15,6 % 

no 6 līdz 20 nodarbinātajiem 77 46,1 % 

no 21 līdz 50 nodarbinātajiem 31 18,6 % 

vairāk par 50 nodarbinātajiem 33 19,7 % 

Kopā: 167 100 % 



Kokapstrādes un mēbeļu ražošanas nozares uzņēmumu inspicēšanas 
kampaņas 

2007.g. 2009.g. 

 

2010.g. 

Apsekojumu skaits 

206 189 
167 

Rīkojumu skaits 

181 171 
152 

Pārkāpumi rīkojumos 

1218 1154 
950 

Sodu skaits 

42 21 
- 

Sodu summa (Ls) 

5005,- 2500,- 
- 

Objekta darbības 

apturēšana 
- - 

 

3 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 2010 

. 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 2010 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 2010 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 

Būtiskākie secinājumi: 

 nav veiktas obligātās veselības pārbaudes (37%) 

 visās bīstamajās zonās nav izvietotas drošības zīmes (28%) 

 nav darba aizsardzības speciālista (20%) 

 darba aprīkojums netiek droši ekspluatēts un uzturēts  
 nodarbinātie nelieto izsniegtos individuālos darba aizsardzības līdzekļus, kas liecina 

par uzraudzības trūkumu no darba devēju puses 

 

Lai ekonomētu līdzekļus, darba aizsardzības speciālisti tiek atbrīvoti no darba 
un šos pienākumus kā papildus darbu veic neapmācīts darbinieks, kā 
rezultātā uzņēmumā iespējams pasliktinās situācija darba aizsardzībā. 

 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 



Tematiskā pārbaude kokapstrādes nozarē 

Nekārtība un nepiederošu priekšmetu atrašanās darba vietā 



Apturētais zāģis 



Ražotnē būtu jāveic uzkopšanas darbi 



Paldies par uzmanību! 


